
5090 F. t. 1. vedr. Arbejdsmarkedets Tillægspension 

Vurdering af konsekvenser af lovforslaget 

Positive - Negative 
konsekvenser / mindreudgifter konsekvenser / merudgifter 

(hvis ja, angiv omfang) (hvis ja, angiv omfang) 

Økonomiske konsekvenser fremiykket skatteprovenu på ca. 80 ingen 
for stat, kommuner og amts- mill. kr. 
kommuner 

Administrative konsekvenser ingen En større administrativ byrde for 
for stat, kommuner og amts- ATP i opstartsfasen. 
kommuner 

Økonomiske konsekvenser ingen ingen 
for erhvervslivet 

Administrative konsekvenser ingen ingen 
for erhvervslivet 

Miljømæssige konsekvenser ingen ingen 

Administrative konsekvenser ingen ingen 
for borgerne 

Forholdet til EU-retten Der henvises til afsnit om forholdet til EU-retten 

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser 

Til § 1 

Til nr. 1 og 2 
Der er tale om tekniske ændringer som følge af om- 

lægningen af ATP-ordningen. 

Til nr. 3 
Efter gældende regler er optjeningen af pensionsret 

aldersneutral. Der optjenes 100 kr. i pensionsret for 
hver 396 kr., der indbetales i bidrag, uafhængig af 
medlemmets alder. 

Det foreslås, at optjening af pensionsret i ATP 
fremover skal ske efter en aldersdifferentieret tarif. 
Fx. vil et medlem på 20 år optjene en pensionsret på 
18 kr. for hver 100 kr., der indbetales i bidrag, mens et 
medlem på 40 år optjener en pensionsret på 13 kr. for 
et tilsvarende bidrag, jf. bilag A. Det skal bemærkes, 
at ændringerne i pensionsbeløb ikke alene skyldes 
overgangen fra aldersneutralt grundlag til en alders- 
differentieret tarif, men især at der i det nye pensions- 
grundlag anvendes en grundlagsrente på 2 pet. i mod- 
sætning til det nuværende grundlag, hvor der forud- 
sættes en forrentning på 4,5 pct. 

Den tarif, der fastlægger forholdet mellem indbetal- 
te bidrag og pensionsbeløb for de enkelte årgange, bli- 
ver en del af ATP's pensionsgrundlag, der skal anmel- 
des til Finanstilsynet. Ændringer i pensionsbeløbene 
skal som andre ændringer af pensionsgrundlaget an- 
meldes til Finanstilsynet. 

Det foreslås, at der i pensionsgrundlaget skal an- 
vendes en grundlagsrente på 2 pct. Rentesatsen kan 
ændres af arbejdsministeren efter forhandling med Fi- 
nanstilsynet. En ændring kan fx være relevant, hvis 
den anvendte rentesats ikke længere er i overensstem- 
melse med målsætningen om at fastholde realværdien 
af de optjente pensionsrettigheder. 

Til nr. 4 
Der er tale om en teknisk ændring som følge af for- 

slaget i nr. 18. 

Til nr. 5 og 6 
Efter gældende regler udbetales pension fra det 

tidspunkt medlemmet fylder 67 år. Medlemmet kan 
dog anmode om, at udbetalingen udskydes, og med- 
lemmer født den 1. juli 1939 eller senere kan anmode 
om, at pensionen udbetales fra 65. år. Pensionen for- 
højes eller nedsættes med 10 pct. for hvert år udbeta- 
lingen udskydes eller fremskyndes. Pensionen kan hø- 
jest forhøjes med 30 pet. og nedsættes med 20 pct. 
Forhøjelsen hhv. nedsættelsen af pensionen sikrer, at 
værdien af den udskudte hhv. fremskyndede pension i 
gennemsnit tilnærmelsesvis vil være den samme, som 
hvis pensionen var valgt udbetalt fra det 67. år. 

Som følge af forslaget om at nedsætte grundlags- 
renten for pension, der optjenes fra 1; januar 2002, er 
det også nødvendigt, at ændre den procentsats, der an- 
vendes ved forhøjelse hhv. nedsættelse af pension, når 
pensionsudbetalingen udskydes hhv. fremskyndes. 


